aptitudine, vnde nō est mirum, si in crimine iniuriarum nō admittitur procurator: quia possit esse tam atrox iniuria, q̄ iudex possit suam arbitrarīū extēdere vsq; ad penam capitalem: & idem esset dicendum in omnibus criminibus vbi venit pœna arbitraria: quia iudex potest repellere procuratorem, per eandem rationem: secundum Bald. in d. l. si in fin. C. de in iud. de qua materia vide alia per Fely. in c. meminimus. col. pen. & fin. de acc. & in c. cum te col. ij. in prin. de re iud. ¶ **L**imita tamē prædicta procedere, quando de crimine iniuriarū ageretur criminaliter: quia tunc nō admittitur procurator: quia r̄get ratio prædicta arbitrij iudicis: & ita loquitur Abb. in d. c. si in fi. de pur. cano. q̄ expressē dicit, quod agitur criminaliter. idem tenet Fely. in d. c. cum te. col. ij. in prin. de re iud. Secus, si ageretur civiliter: puta ad estimationē iniuriæ pro pœna pecuniaria: quia tunc dico indubitatē, quod admittitur procurator. p̄ argumētum à ratione cessante: quia tūc cessat arbitrium iudicis: ex quo habet sequi estimationem partis, precedente suæ taxatione, vt supra dixi: quod pbatur ex his, quæ no. Abb. in c. tua. in vlt. no. de procur. & Balin. Laduerfus. in prin. ver. item notā & c. C. de fure. vbi dicunt, quod quando de crimine agitur civiliter, admittitur p̄curator. ¶ Per hoc infe-

ro, quod quando hodie in regno porrigitur libellus iniuriarū secundum formam cōstiti. varietates, potest intervenire procurator: quia iniuria est æstimata: & cessat arbitrij iudicis. l. adigere. §. quāvis. ff. de iure par. cū aliis vulgaribus. & ita limitat illū ritum magnæ curiæ, suprā allegatum: quia loquitur secundum dictā l. si. C. de iniur. & certij sumus, quod imponitur pœna in materia vide alia per Fely. in c. 38 fra. relegatione. ¶ **N**ec obstat quia possit deueniri ad pœnā corporalem, quando nō haberet in pecunia propter pauperatē, per illā tritā regulā: qui nō habet in ære. luat in corpus. & c. l. si. ff. de in ius voc. & l. si q̄s id, quod. ff. de iur. omn. iud. & l. quicunque. C. de seru. fugit. quia istud non est in consideratione, nam principalis pœna attenditur: vnde pōt intervenire procurator. ita tenet Fely. in c. meminimus. col. l. iij. vers. vlti. adde c. de accus. & Bal. in l. reos. col. iij. C. de accus. & l. si quis nec causam. col. iij. vers. xj. ff. si 35 cert. pet. ¶ **S**ecundū principaliter limita hāc materiam dicti §. ad crimen non procedere in muliere coniugata, que in causa criminali pōt litigare per procuratorem: idē in vniuersitate, & de hoc est cōstit. regni, quæ incipit, Generalia, & ibi Andr. de 40 yser. l. i. ¶ **T**ertio limita, quando ageretur criminali iudicio contra decem personas simul: quia possunt tales litigare per procurat

curator: & de hoc sunt duo capitula regni: vnum in nume. cc. qd incipit, Idē studio. & Aliud in nu. cc. vij. quod incipit, Statuimus. ¶ **Q**uarto limita nō procedere ex parte accusatoris p̄sequentis suam vel suorum iniuriam: quia admittitur pro eo procurator: etiā in publicis iudiciis: secundū Bar. in l. licet. in 42 prin. ff. de procu. ¶ **Q**uinto limita generaliter illam regulā, quando procurator vellet suscipere iudicium pleno iure. sicut in ciuilibus, & excusare reum à contumacia, quia hoc fieri non potest, sed bene possit aliquis defensorio nomine assistere ad instruendū iudicem: & probare causas absentis, & innocentis rei absentis. & ad hoc admitti debet p̄curator. Ita pulchrē tenet Petr. Philip. Corne. in conf. cccxx. quod est vltimū cōstitutū, in iij. volu. Idē notabiliter tenet Capol. in cōsi. xlviij. col. iij. vbi plus dicit, quod potest tunc defensor suscipere onus probandi innocentiam rei: & opponere iudici, quod sibi nō est ius inquirendi, ex quo reus est innocens: quā innocentia potest se offerre probare: & hunc dicit esse intellectum l. seruū quoque. §. publice. ff. de procu. qd tene mentis: quia est bona cautela comparendi pro absente in criminalibus. ¶ **P**lures alias limitationes ad d. §. ad crimen. vide per Bar. & Ange. ibi. & vide etiam Gan. in suo trac. male. sub rub. vtrum

procurator in male. inter. colū. iij. vbi plures fallētiæ cumulat. vide etiam Marian. Soci. in d. c. meminimus. de accus. vbi ponit triginta octo fallētiæ: quas hic vltiā extendere noluit: sed sufficit remissio, ne videar potius trāscribere ex exemplari quā aliquod noui scribere. ¶ **V**nū tamē putauī valde necessarium attingere: de quo solet esse magna varietas & disceptatio inter doctos. scilicet vtrum in criminibus, in quibus irrogatur pœna arbitraria, possit iudex tunc suum arbitrium extendere vsq; ad mortē inclusiue. Ista est altissima questio. & ferē oēs doct. super eius decisione vacillāt. Ego verō nitar eam plenē discutere: & ponam, Deo duce, veras cōclusiones. Et primò, recitabo opiniones hinc inde arguendo ad partes. ¶ Et primò pro parte affirmatiua, scilicet q̄ possit imponere pœnam mortis, adducitur gl. que ad hoc solet cōmuniter allegari, in §. in summa. in versic. extraordinaria. in tit. de iniur. vbi dicit glo. q̄ iudex pōt imponere pœnā capitis, si suo arbitrio videtur: & cōmuniter exponitur p̄ pœna mortis: & illā gl. sequitur Bal. in c. j. §. iniuria. in primis verbis, de pace iuramē. firmā. & Bal. in l. j. in fi. C. de his, qui latro. & Bar. in l. si in fin. ff. vbi pupil. edu. deb. & Abb. in c. ex literis. col. antep. & melius in fi. col. de constit. & Fely. in c. cum te. col. ij. in prin. de re iud. &